
1. Životní situace: Žádost o výpis z živnostenského rejstříku (podání podle živnostenského 

zákona) 2. Základní informace k dané životní situaci, předmětu žádosti apod.: Výpis z živnostenského 

rejstříku slouží jako úřední doklad k prokázání toho, že určitý subjekt má nebo měl živnostenské oprávnění 

nebo jiných skutečností uvedených o určitém subjektu v živnostenském rejstříku, popř. jako potvrzení 

o tom, že v rejstříku určitý zápis není. Výpis z živnostenského rejstříku zdejší úřad poskytuje dle § 60 odst. 

4 a 5 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů. Živnostenský zákon naleznete na stránkách Ministerstva průmyslu a obchodu - Živnostenské 

podnikání - Živnostenský zákon  

(http://www.mpo.cz/dokument166698.html). Živnostenský rejstřík je veden v části veřejné a 

neveřejné. Výpis z části veřejné může získat každý. Výpis z části neveřejné se vydává jen podnikateli, 

kterého se týká a osobám, které prokáží právní zájem.  

3. Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.): Každá fyzická nebo právnická osoba.  

4. Jaké jsou podmínky a postup pro řešení životní situace: Podmínkou je dostatečná identifikace  

subjektu, na který je výpis žádán.  

5. Jakým způsobem můžete zahájit řešení této životní situace: Žadatel podá písemnou žádost o výpis 

ze živnostenského rejstříku na určitý subjekt (respektive sám na sebe). V žádosti uvede jemu známé 

informace, které mohou vést k jednoznačné identifikaci subjektu (např. IČO) o jehož výpis žádá. Žádost 

o výpis z živnostenského rejstříku je podáním dle § 37 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. Musí 

obsahovat tyto náležitosti: kdo podání činí, které věci se týká a co se navrhuje. Fyzická osoba uvede 

jméno, příjmení, datum narození a místo trvalého pobytu, případně jinou adresu pro doručování. 

Právnická osoba uvede v žádosti svůj název nebo obchodní firmu, identifikační číslo osoby nebo 

obdobný údaj a adresu sídla, popřípadě jinou adresu pro doručování. Podání musí obsahovat označení 

správního orgánu, jemuž je určeno.  

   

6. Jaké jsou podmínky a postup pro řešení životní situace: Podmínkou je dostatečná identifikace  

subjektu, na který je výpis žádán.  

7. Na kterém úřadu můžete tuto životní situaci řešit: Na Krajském úřadě Olomouckého kraje, Odboru 

majetkovém, právním a správních činností, oddělení Krajský živnostenský úřad, Jeremenkova 40a, 

Olomouc, 3. patro.  

8. Jaké jsou v této životní situaci správní a jiné poplatky a jak je máte uhradit: Správní poplatek za 

výpis z živnostenského rejstříku činí 20 Kč za každou i započatou stránku a je splatný před vydáním 

výpisu.  

Stejný správní poplatek se platí i za potvrzení, že v živnostenském rejstříku určitý zápis je, resp. není.  

Pokud má někdo zájem pouze do živnostenského rejstříku nahlédnout, pak je stanoven poplatek 20 Kč 

za každý subjekt, do jehož rejstříku se nahlíží.  

Poplatek je možné uhradit na pokladně Krajského úřadu Olomouckého kraje.  

  

http://www.mpo.cz/dokument166698.html
http://www.mpo.cz/dokument166698.html
http://www.mpo.cz/dokument166698.html


9. Jaké jsou lhůty pro vyřízení: Lhůta pro vydání výpisu není živnostenským zákonem stanovena. 

Živnostenský úřad vydá výpis po splnění zákonných požadavků bezodkladně, nejpozději do 30 dnů.  

  

10. Podle kterého právního předpisu se postupuje: § 60 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském 

podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. Úplné znění právního předpisu je 

zveřejněno na stránkách Ministerstva průmyslu a obchodu - Živnostenské podnikání - Živnostenský 

zákon (http://www.mpo.cz/dokument166698.html )  

11. Jaké jsou související předpisy  

• zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů   

• zákon č. 570/1991 Sb., o živnostenských úřadech, ve znění pozdějších předpisů   

• zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů   

12. Potřebujete se k věci dozvědět víc? Je možné se obrátit na oddělení Krajský živnostenský úřad: 

Bc. Jana Nemerádová, DiS., tel. 585 508 259; Ing. Eva Novotná, tel: 585 508 256  

  

13. Příslušné informace můžete získat také z jiných zdrojů nebo v jiné formě: Údaje vedené ve veřejné 

části živnostenského rejstříku Živnostenský úřad České republiky zpřístupňuje v elektronické podobě 

způsobem umožňujícím dálkový přístup k těmto údajům - na adrese  www.rzp.cz, kde lze při zadání 

požadovaných identifikačních údajů podnikatele (jména a příjmení podnikatele, jeho názvu či obchodní 

firmy, anebo identifikačního čísla osoby, anebo adresy) získat nebo si ověřit informace o konkrétním 

podnikateli provozujícím živnost. Základním kritériem pro poskytnutí informací o podnikatelích je 

zadání výše uvedených identifikačních údajů o konkrétním podnikateli. Takto získaný výpis má však 

pouze informativní charakter a nelze jej použít jako úřední doklad.    

14. Za správnost návodu odpovídá útvar: Odbor majetkový, právní a správních činností, oddělení 

Krajský živnostenský úřad  

15. Za správnost návodu odpovídá pan/paní: Bc. Jana Nemerádová, DiS., Ing. Eva Novotná  

16. Návod je zpracován podle právního stavu ke dni: 16. 10. 2018  

17. Kdy byl návod naposledy aktualizován nebo ověřena jeho správnost: 16. 10. 2018  

  

http://www.mpo.cz/dokument166698.html
http://www.mpo.cz/dokument166698.html
http://www.rzp.cz/
http://www.rzp.cz/

